<sup>117</sup> Jsou dostupná online na více místech, např. <<http://is.muni.cz/el/1421/jaro2011/PV2B62/um/Ryba.pdf>> (24. 7. 2017).

<sup>118</sup> Viz pozn. 8.

<sup>119</sup> Sudhoff uplatňoval klasicizující pravopis. Jediná grafická odchylka, která si tu zaslouží zmínku, je přepis spojení „sub talo“ x „subtalo“. Sudhoff přepisoval v obou výskytech odděleně, v nové edici jsem se přiklonila ke spojenému zápisu. V prvním případě je slovo psáno na přechodu mezi dvěma řádky, ale písař jasně naznačil, že chápe slovo jako rozdělené, tj. nepovažoval „sub“ za předložku, celé spojení „de pede dextro subtalo“ nezní sice příliš ladně, ale o pár řádků níže najdeme spojení „de subtalo pedis“, které jasně ukazuje, že se jedná o substantivum označující místo pod kotníkem.

## Příloha 1 – Remedium reportatum per magistrum Cristianum

In ista peste sive pestilencia non est melius nisi fugere loca pestifera, quia sicut<sup>120</sup> qui fugit ignem, ignis non sequitur eum, aut<sup>121</sup> si non licet fugere nec locum mutare, tunc precavere debet ab omni cibo et potu, qui poterit infici. Unde remedium est uti de tyryaca de terra sigillata ante comestionem et ante bibicionem, quia ista medicina prodit pestilenciam et curat eam. Quia si quis /f. 169r<sup>b</sup>/ sumit de ista medicina ante comestionem ad quantitatem unius nucis avelane, et sic si tunc sumit<sup>122</sup> aliquod cibum infectum vel pestilenciale, statim cogitur illum evomere. Et hoc si tunc acciderit, tunc plus de ea sumat, quousque illum totum malum evomat, et tunc sumat post hoc de tyryaca mariori ad quantitatem unius dragme vel minus cum tali decoccione rute, salvie, enciane, aristologie,<sup>123</sup> baccarum lauri et tormentilla et herba tunicii,<sup>124</sup> que alio nomine polimonion<sup>125</sup> appellatur, et hec decoccio fiat in vino bono et post hoc colletur munde et tunc cum<sup>126</sup> tali decoccione et collamento<sup>127</sup> vini sumatur tyriaca modo [modo] consueto. Et si nollet balnari, tunc sumat in lecto iacendo ante auroram diei vel hora matutina et sudet in lecto et in fine faciat sudorem abstergere optime de toto corpore cum panno lintheo sive lineo bene calido, aut si vellet balnari, intret balneum sic in ieiunio nichil aliud sumendo preter tiriacam et sudaret in balneo in calore lento et semper abstergetur sudor cum panno calido in fine sudoris. Valet eciam in preservacione a tali peste tale electuarium: postea recipias nuces maiores XX, ficum mundorum XV, rute manipulum, radice genciane II et semis, aristologie longe I, salis communis ad quantitatem nucis, mellis purissimi, quantum sufficit, conficiantur<sup>128</sup> in modum electuarii (aliqui addunt tormentillam et herbam tunicii<sup>129</sup> et bene), de quo sumatur ieiuno stomacho ad quantitatem nucis avellane. Usus istius electuarii preservat a toxicis et venenis. Uti eciam pillulis pestilencialibus multum iuvat et preservat ab aere infecto, uti eciam pillulis magistri Nicolai infra XV dies vel citra valet multum, quia ille pillule purgant malos humores et eciam venenosos, uti de tiriaca maiori, sicut modo prius scripsi, optimum est, et hoc infra X<sup>130</sup> dies vel citra.

Quando contingeret, quod tamen deus [deus] dignetur precavere, quod illud apostema inciperet oriri, statim apponatur aut in illo loco vel prope<sup>131</sup> inferius ventuosa cum scarificatione, ut extrahatur tota materia venenosa, et sangwis minuatur, ut si oriretur superius sub ascellis, tunc minuatur sagwis de parte opposita, ita quod si oriretur sub ascella sinistra, tunc minuatur sagwis de brachio dextro de vena epatica, et si oritur sub ascella dextra, tunc minuatur sagwis de brachio sinistro, et sic intelligatur de aliis partibus corporis. Et si oriretur apostema inferius sicut [in iguinie] in iguinibus, tunc si oritur in parte sinistra, tunc minuatur sagwis de pede dextro subtalo de vena zaphena, sicut mittunt communiter

<sup>120</sup> sicut : sicuti *Sudhoff*

<sup>121</sup> sequitur eum, aut : sequitur. Eum aut<em> *Sudhoff*

<sup>122</sup> sumit : fuerit *Sudhoff*

<sup>123</sup> aristologie : astulogiae *Sudhoff*

<sup>124</sup> tunicii : truncii [?] *Sudhoff*

<sup>125</sup> polimonion : polimomen *Sudhoff*, polimomon *ms.*

<sup>126</sup> cum *supplevi* : de *deletum cum punctis suppositis in ms.*

<sup>127</sup> collamento : collacio *ms.*

<sup>128</sup> conficiantur *emendavi* : conficeantur *ms.*

<sup>129</sup> tunicii : truncii [?] *Sudhoff*

<sup>130</sup> X *omisit Sudhoff*

<sup>131</sup> prope : proprie *Sudhoff*

mulieres, ut si oritur in parte dextra, tunc minuitur sagwis de subtalo pedis sinistri semper in parte opposita, ut distrahatur venenum sive materia venenosa ad partem oppositam. Et semper post minucionem neccesse est, ut /169r<sup>a</sup>/ sumatur tiriaca tempore suo sicut prius dixi et semper sola et per se nichil aliud sumendo cum ea usque post dissudacionem.

Explicit remedium reportatum per magistrum Cristianum

## Příloha 2 – Regimen magistri Cristanni in pestilencia

### Incipit Regimen magistri Cristanni in pestilencia

Quia pestilencie in nostris sepius eveniunt terris, igitur pro aliquali a pestilencico morbo preservacio et curacio succincte infra scripta notentur.

Primo quod quicumque est in loco, ubi viget pestis seu pestilencia, bonum est, ut ieiunus aerem infectum aut homines infectos non visitet, nisi prius pro medicina conservativa recepit de confectu amaro, quem apotecarii conficiunt, in quantitate nucis avellane seu gallice sine potu vel cum potu boni vini. Si quis autem hunc habere non posset, tunc loco eius comedat unam vel duas aut tres nuces gallicas cum tot ficibus et modicum de foliis rute recentis aut contundat simul nuces predictas, ficus, lauribaccas et rutam et cum melle despumato miscendo loco confectus amari demane comedat in quantitate nucis gallice. Si hiis caret, recipiat unam tostam panis de aceto aut cepas aut allium de aceto aut tostam panis cum bono vino. Si vero est ita pauper, quod nullum predictorum habere potest, tunc sumat morsellum panis tosti cum caseo, si habet, et sic cito ab aere infecto vel homine non inficietur.

Item odoret spongiam aceto intictam aut perfusam aut absinthium, et si dives fuerit, faciat sibi pomum de ambra /f. 95r/ et aliis rebus odoriferis in apoteca.

Item in loco habitacionis sue faciat fumigia. Si dives fuerit, cum ligno aloes, mirra, thure et aliis bene odoriferis rebus, si est pauper, tunc cum granis iuniperi vel absinthio et aliis rebus odoriferis inponendo super mundas ac minutas prunas, et odorem illarum ad nares suscipiat.

Item optimum est bis vel ter in septimana in introitu lecti tres vel quinque pillulas pestilenciales cum cervisia aut quocunque alio potu, quia<sup>132</sup> scribunt doctores medicine, quod qui hiis pillulis usi sunt, nunquam vel raro a pestilencia sunt infecti aut infirmati.

Item valet saltem semel infra mensem vel amplius purgare corpus cum aliquali leni medicina, scilicet cassia fistula vel dyaprunis aut alia medicina competenti secundum informacionem alicuius periti in medicina.

Item consuetis valet sangwinis minucio tempore ad hoc apto.

Item quilibet timens pestem fugiat balnea, presertim communia nec cum multis hominibus balnetur.

Item fugiat fructus crudos, boletos et pisces de lacu et sine squamis.

Item fugiat medonem quia opilat.

Utatur ferculis cum aceto aut cepis et caveat a carnibus porcinis et huiusmodi.

Hiis premissis, si aliquem apostema invaserit, sic procedat in cura:

Primo quam cito apostema oritur, statim priusquam XX hore transient, fiat de vena sangwinis minucio tali modo: Si apostema fuerit circa aures, tunc fiat minucio de cephalica eiusdem partis, scilicet dextre, si fuerit circa dextram aurem, et si paciens fortis est, fiat etiam minucio de altera parte, scilicet sinistra, de cephalica.

<sup>132</sup> quia *emendavi* : qui *ms.*

/95v/ Si autem fuerit apostema sub ascellis, hoc est sub humeris, tunc fiat flebotomia de vena manus, que est inter parvum digitum et sequentem et hoc de eodem brachio, sub quo est apostema. Deinde de altera manu, minus si tollerare potest infirmus.

Si vero oriatum apostema in igitibus, hoc est circa pudibunda, tunc fiat flebotomia de eodem pede de vena virginea, que est circa talum, et de altero pede modicum, ut supra scriptum est.

Item supradicte minuciones sanguinis fiant, si apostema alicui fuerit in die.

Si autem in nocte et fuerit ante medium noctis, tunc si habere potest minucionem, minuat sangwinem modo supradicto et in diescente sumat tyriacam in quantitate nucis parve cum vino simplici vel melius cum vino, in quo sunt cocta salvia, absinthium, menta, et tunc deponendo se non surgat, nisi prius sudet. Si autem sudare non potest, tunc apponat lateres calidas vel flaskam aque calide plenam ad plantam pedum aut supra pectus et sudabit.

Si autem apostema ortum fuerit circa ortum solis, tunc prius in die minuat et post horam vesperarum non repletus cibo vel post medium noctis tyriacam sumat modo supradicto. Item post hoc post aliquot horas ponatur ventosa sub apostemate, et si fuerit locus aptus, scarificetur. Si vero non fuerit locus aptus, dimittatur. Locus ergo aptus erit in pedibus et manibus, sed non in collo vel circa aures etc.

Explicit remedium.

Nota electuarium in pestilencia secundum magistrum Gallum: Rec. Nuces gallicas XX, ficuum mundorum XV, rute manipulum I, radices genciane dragmas II et semis, aristologie dragmam I, salis communis distillati ad quantitatem nucis magne, tormentille manipulum I, mellis ad quantitatem omnium. Conficiatur electuarium, de quo utatur ieiuno stomacho ad quantitatem nucis magne, et deponat se, ut sudet etc.

### Příloha 3 – Contra pestilenciam consilium

Contra pestilenciam consilium magistri Cristanni

Primo fugere loca pestilentica et similiter personas pestilenticas.

Item uti pillulis pestilencialibus semel aut bis in ebdomada V vel VII sumendo in introitu lecti.

Item ieiunus non transeas ad pestilenticos, sed omni mane sumas tostam panis ex aceto vel nucem avelanam cum rutha vel aliquot grana iuniperii vel si placet avicula assa cum aceto vel bono vino. Et loco illo<sup>133</sup> valet panis cum caseo pro pauperibus et tyriaca rusticorum, idest aleum.

Eciam esse letum et deponere timorem pestis.

Si autem venerit apostema, tunc suadent docti uti tyriaca ad quantitatem unius nucis in vino.

Et fiat apercio vene et hec ultra sex horas non negligatur.

Si apostema apparuerit sub ascella, hoc est sub brachio, tunc minucio fiat de salvatella eiusdem brachii, que est inter fidium et auricularem.

Si autem in inguinis,<sup>134</sup> hoc est sub pudibundis locis, fiat de virginea vena<sup>135</sup> eiusdem partis pedis.

Si autem sub aure, tunc de cephalica eiusdem partis, que est inter pollicem et indicem.

Inungatur eciam apostema tyriaca, ne venenosa materia cor cicius cupiat petere.

Explicit.

<sup>133</sup> Illo : horum *Strah.*

<sup>134</sup> Inguinis : in gingivis *corr. al. manu* in inguibus *Strah.*

<sup>135</sup> vena *emendavi* : vena *ms.*

## Magister Christian von Prachatitz zugeschriebene Pestschriften

### ZUSAMMENFASSUNG

Unter dem Namen Christian von Prachatitz († 1439) haben sich mehrere verschiedene Pestabhandlungen in Latein, Tschechisch und Deutsch erhalten, die bisher noch nicht eingehend untersucht worden sind. Der Artikel beschäftigt sich mit einem Vergleich sämtlicher bisher bekannter Schriften, revidiert auf prinzipielle Weise das von Pavel Spunar erstellte Verzeichnis der erhaltenen Handschriften (*Repertorium auctorum Bohemorum provectorum idearum post universitatem Pragensem conditam illustrans*, I, Wrocław usw. 1985, S. 117–122) und bringt neue Befunde hinsichtlich der Verfasserschaft einzelner Texte und ihrer wechselseitigen Beziehungen.